事 務 連 絡

令和５年３月 15日

  都道府県

各 市 町 村  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

９価ＨＰＶワクチン定期接種化に関するリーフレット作成及び改訂について

予防接種行政については、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、組換え沈降９価ヒトパピローマウイルス様粒子ワクチン（以下「９価ＨＰＶワ

クチン」という。）については、令和５年２月 27 日の薬事・食品衛生審議会において、

２回接種の用法・用量を追加する製造販売承認事項の一部変更承認が了承されたことを

受け、第 45 回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会にて、２回接種についても、

来年度からの定期接種化に向け、関係法令の必要な改正手続きを進めていくこととなっ

ております。

そこで、厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会副反応検討部会／薬事・食品衛生

審議会薬事分科会医薬品等安全対策部会安全対策調査会（合同開催）及び予防接種基本

方針部会における議論を経て、９価ＨＰＶワクチン定期接種化のお知らせの作成並びに

ＨＰＶワクチンに関するリーフレットの改訂（９価ＨＰＶワクチンに関する新たな情報

追加）をしました。

つきましては、今後のヒトパピローマウイルス感染症に係る定期接種に関する情報提

供に当たって、改訂したリーフレット又は同様の趣旨の情報提供資材を適宜活用いただ

きますようお願いします。

なお、公益社団法人日本医師会等に対し、本件に係る周知協力を依頼していることを

申し添えます。

（別紙内訳）

別紙１－１ ９価ＨＰＶワクチン接種のお知らせリーフレット（定期接種版）

 別紙１－２ ９価ＨＰＶワクチン接種のお知らせリーフレット（キャッチアップ版）

 別紙２ ＨＰＶワクチン接種の対象年齢のお子様及びその保護者向けリーフレット（概要版）

 別紙３ ＨＰＶワクチン接種の対象年齢のお子様及びその保護者向けリーフレット（詳細版）

 別紙４ キャッチアップ接種リーフレット

 別紙５ ＨＰＶワクチンの接種に関係する医療従事者向けリーフレット